
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  31             del     05.03.2012 
 

O G G E T T O 
 
Convegno Regionale Progetto “Città Sane” OMS. “Gli OGM tra tutela della salute dei 
cittadini e salvaguardia del patrimonio genetico”. Approvazione.- 
 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

� l'Organizzazione Mondiale della Sanità sulla base dei principi stabiliti sulla Carta di Ottawa, 

ha promosso, a partire dal 1987, il "Progetto Città Sane" per fornire uno strumento per avviare, 

a livello locale, una strategia per il raggiungimento degli obiettivi della salute per tutti, 

� il "Progetto  Città Sane-OMS" assume la città come "organismo complesso che vive, cresce e 

muta continuamente e che stabilisce che la città sana è quella che valorizza il suo ambiente 

attraverso lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete,  

� i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della salute, 

partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali, individuando  nei Sindaci i 

principali attori di tutte le azioni volte al miglioramento della qualità della vita,in quanto 

possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città verso specifiche 

azioni di salute; 

� volendo applicare nel concreto le linee-guida dell’OMS in tema di tutela della salute dei 

cittadini e dell’ambiente, il Comune di Molfetta ha aderito, con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 177/1997, alla Rete Italiana Città Sane OMS;  

 

Evidenziato che: 

� con propria Legge  n. 26 del 4.12.2003, art. 2-comma 1, la Regione Puglia  ha stabilito che “è 

fatto divieto,sull’intero territorio regionale, della coltivazione di piante e dell’allevamento di 

animali geneticamente modificati OGM anche ai fini sperimentali 

� il 12 Giugno 2007 la Commissione Europea ha votato il nuovo Regolamento n. 834 

sull'agricoltura biologica, il quale consente la contaminazione accidentale da OGM nei prodotti 

biologici, con rimando della relativa disciplina di evidenziazione delle norme sulla tracciabilità 

ed etichettatura degli OGM (Organismi Geneticamente Modificati); 

� la citata normativa prevede che, in caso di contaminazione accidentale da OGM, tale presenza 

non si debba riportare in etichetta se la percentuale non supera lo 0,9%; 
 

Letta la nota prot.Municipio Molfetta n. 55322 del 29/09/2011, a firma della Sig.ra Daniela 

Comendulli, presidente dell'Associazione S.U.M - Stati Uniti del Mondo, con sede a Maglie (LE), 

impegnata nella campagna di sensibilizzazione sui pericoli ed i danni causati dalla diffusione degli 

OGM, nella quale  si evidenzia che l’entrata in vigore del nuovo Regolamento dal 1° Gennaio 2009 

ha di fatto decretato la fine della qualità e della sicurezza del biologico, dal momento che - per 

definizione - la qualificazione di “biologico” è incompatibile con qualunque forma di 

contaminazione, seppur minima, di qualsivoglia natura; 

 

Acquisita agli atti, inoltre, la successiva nota  prot. Municipio Molfetta n. 3137 del 16.01.2012 a 

firma del Presidente dell’Associazione SUM, con la quale si richiede, quale attività propedeutica o 

ulteriore, l’organizzazione di un convegno divulgativo sulle problematiche derivanti 

dall’introduzione degli organismi geneticamente modificati nell’ambiente e nell’alimentazione 

umana, inserendo tale iniziativa nel Progetto “Città Sane”;  

 

Dato atto che un elevato numero dei Comuni di Puglia, a cominciare dai Comuni salentini, ha 

avviato, anche in maniera congiunta, una raccolta di firme volta ad avanzare alla Regione Puglia le 

seguenti richieste: 

� la Regione Puglia si dichiari OGM Free, al fine di tutelare l’alta vocazione alla produzione 

biologica del proprio territorio; 



� la Regione Puglia rigetti il nuovo Regolamento, ma si attenga al precedente Regolamento 

CEE 2092/91; 

� in caso d'importazione di prodotti biologici contenenti tracce accidentali ed inevitabili di 

OGM, nelle etichette sia riportato che tali prodotti contengono presenze di OGM;  

 

Sentito il Consulente Scientifico del Progetto Città Sane OMS, dr. Cosimo Damiano Ciannamea; 

 

Recepite e condivise le motivazioni espresse dall’Associazione S.U.M., organismo apolitico e senza 

fini di lucro; 

Visti: 

-il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

-lo Statuto Comunale; 

-la delib. di C.C.n.177/1997; 

-le note:  

 prot. Mun.Molfetta n. 55322 del 29/09/2011; 

 nota  prot. Municipio Molfetta n. 3137 del 16.01.2012;                             

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente dei Settori Socialità ed Economico-Finanziario 

ai sensi dell'art.49, comma 1, del  citato T.U.EE.LL.; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato. 

 

1. Condividere le argomentazioni esposte dall’Associazione S.U.M., con sede a Maglie (LE), 

così come meglio descritte in narrativa, consentendo l’attività di raccolta firme, in proprio 

e/o tramite uffici comunali. 

2. Accogliere la proposta avanzata  dalla medesima Associazione per lo svolgimento di un 

Convegno sulle problematiche derivanti dall’introduzione degli Organismi Geneticamente 

Modificati nell’ambiente e nell’alimentazione umana. 

3. Approvare l’inserimento  dell’evento nella programmazione 2012 del Progetto “Città 

Sane”e, più propriamente, nelle attività del Centro Studi per la  Dieta  Mediterranea. 

4. Demandare al Dirigente del Settore Socio-Educativo, dott. Giuseppe D.de Bari l’adozione  

dei successivi atti amministrativi  ritenuti utili al buon esito del Convegno.  

5. Delegare all’Assessore ai Servizi Socio-Educativi ed all’ Assessore all’Agricoltura le 

collaterali iniziative di sensibilizzazione nei rispettivi ambiti di competenza. 

6. Affidare al dr. Cosimo Damiano Ciannamea, Consulente Scientifico del Progetto Città Sane 

OMS la direzione scientifica  del  summenzionato Convegno. 

7. Incaricare l’U. O. Ufficio Città Sane-OMS, nella persona del responsabile dott.ssa Laura 

Cirillo,del coordinamento tecnico-organizzativo. 

8. Concedere l’utilizzo gratuito di una Sala Convegni comunale, assumendo a carico di questa 

Amministrazione solo le spese per la pubblicizzazione. 

9. Nominare  responsabile del procedimento la dott.ssa  Laura Cirillo . 

10. Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, all’Assessore alla Socialità, 

all’Assessore all’Agricoltura, al Dirigente del Settore AA.GG., al Dirigente del Settore 

Socialità ed al Funzionario incaricato dell’Ufficio Città Sane; 



11. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134,comma 4° del T.U.EE.LL. approvato con D. L.Vo 18.08.2000, n.267.  


